
obsah

28
Libuše Maxe 

Švabinského, karton 

pro Národní divadlo

24
Novodobý ruský idol 
Peruna

3"

MÝTY NAŠÍ HISTORIE
20 Praotec na posvátném Řípu
Jaké skutečné základy má pověst o našem prapředku? 
Kronikář Kosmas si ji nevymyslel

24 Na slovanském Olympu
Jaká byla víra starých Slovanů a kdo byli jejich bohové?

28 Libuše odsoudila Čechy k poslušnosti
Prozrazují nám pověsti něco o skutečných počátcích Pře-

Py myslovců? Kde se vlastně vzaly Krokový dcery?

% 34 Kde oral Přemysl Oráč?
Ama Vývoj mýtu 0 Přemyslovi a Libuši od pohanských 

bith božstev ke Kosmovu křesťanskému podání

- “ iw
is

1 o

42 Zrnko pravdy o lucké válce 
Skrývají některé pověsti pravdivé jádro, 
nebo jsou to jen pohádky vybroušené stale
tou tradicí?

ČESKÝCH DĚJIN

40 Vojevůdce proti oráčovi
Duel čarodějného mystika Přemysla s náčel
níkem stepních jezdců Arpádem. Silné a sla
bé stránky dvou národů

NA ÚSVITU
6 Hledá se pravlast Slovanů
Odkud přišli naši předkové, co měli společného a proč se 
rozešli do různých končin Evropy?

10 Cizinec vůdcem Slovanů
Proč si Slované vybrali do čela franského kupce, o němž 
vlastně není jisté, zda byl Frank, ani zda byl kupec?

14 Zaniklý svět ostrovních hradů
Mikulčické hradisko jako prvořadé mocenské a duchovní 
centrum Moravy. Rozhovor s archeologem

48 Z podrobených Čechů se stali vládci
Součástí velkomoravské říše bylo i území kmene Čechů. 
Jak se stalo, že se centrum moci přesunulo z Moravy 
o stovky kilometrů na západ?

55 Tajemné počátky Pražského hradu
Kdo sídlil v centru českého státu před Přemyslovci a jak 
vlastně vypadalo?

45 Mystifikoval Jirásek národ? 
Největší popularizátor starých českých 
pověstí - má co říci dnešku?

78 Svatý Václav jako sluneční 
bůh?
Proč nemůžeme příliš věřit legendám? 
Jak se utvářely a proč vznikaly? Hlavní 
středověké legendy o českých světcích

60 Jak vznikal český stát?
Z raných českých dějin si pamatujeme pár významných 
událostí. Dovedeme je však správně vyložit? Rozhovor 
s Martinem Wihodou

Ti

118 Proč máme ve znaku 
exotickou šelmu?
Mytický počátek Iva v českém znaku 
sahá do tajemných časů knížete Brun- 
cvíka. Kdy se skutečně stal symbolem 
země?

se
 i 

Sr
an

d

2 ‘
 

iro
 

53

—

po
le

 1

Slovanské chýše v ar-

1 
0

 
221

Živá historie speciál



er
go

e

,

В

ERBOVNI POVESTI
*

5

114
Pařížský zlomek
Dalimilovy kroniky

48
Kníže Václav na iluminaci 
Vyšehradského 

kodexu, 1085

110 Bájní předkové urozených
Příběhy z dávných dob jako doklady urozenosti 
a starobylosti šlechtických rodů

4

" -

“.

64 Nejstarší přemyslovské hrady
Která hradiště chránila jádro českého státu a proč jsou 
některá spojována s mýty?

Světice zavražděná ze závisti
Žárlivá Drahomíra nechala ze žárlivosti zavraždit babičku 
knížete Václava - čeho dosáhla?

74 Bratr proti bratrovi
Co vedlo k tomu, že se Boleslav s Václavem střetli v boji na 
život a na smrt? Byla to zákeřná vražda, nebo spíš náhoda?

32 První český kronikár
Kosmas, učený kněz, který nám přinesl obraz středověkých 
Čech

34 Praha, mesto obchodu
Jak se žilo v 10. století ve městě v srdci Čech, které význa
mem předčilo většinu středoevropských sídlišť?

87 První český komiks
Příběh Velislavovy bible, nejbohatěji vypravené středověké 
obrázkové bible ve střední Evropě

89 Židovský vyslanec ve městě Frágha
Zpráva Ibrahima ibn Jakuba o Praze a Čechách v 10. století

92 Konec Slavníkova rodu
Jaký byl bezprostřední podnět k vyvraždění konkurenčního 
rodu Přemyslovců?

98 Slepý kastrát předává vládu
Fiktivní rozhovor s knížetem Jaromírem, jehož starší bratr 
nechal vykastrovat a mladší oslepit

03 Břetislav a Jitka .
Kosmovo takřka pohádkové líčení známého romantického 
příběhu vyvolává otázku: jak to bylo doopravdy?

106 Co ukrývá Vyšehrad?
Rozhovor s předními českými odborníky o nejstarším osídlení 
a podobě bájného sídla

114 Kronika ceske slechty
Kdo byl tak řečený Dalimil, kterému 
je připisováno autorství nejstar
ší staročeské veršované 
kroniky?

122 Od směnného 
obchodu 
k penězům
Pro rozvoj každého národa 
měl odnepaměti obrovský 
význam obchod s cizími 
zeměmi. Nejinak tomu 
bylo u nás

s.

—

126 Císarova 
kamenná chlouba
Magické plánovaní stavby 
Karlova mostu. Dávali 
Pražané do malty skutočné 
vajíčka?

—
 

—
 

2

—

53 Poražený mouřenín (Kobylkové z Kobylího)
54 Planoucí srdce milenců (Bítovští z Bítova)
69 Šlechtici ze mlýna (Oderští z Lideřova)
73 Ukradená koruna (Lomnice)
97 Lvi slavného vojevůdce (Valdštejnové)
102 Čáp spasitel (Dobřenští z Dobřenic)
117 Stříbrný kůň z Milána (páni z Pardubic)
121 Pod erbem hrábí (Hrabišici)
125 Bezuzdný kůň (Ostrava)
128 Zpráva na leknínu (Heřmanův Městec) 
129 Ženská, nebo drak (Lucemburkové)
130 O dětech z Krabice (Krabicové z Veitmile)

$

pa

- %
 =

* A^. 
".

1

Živá historie speciál


